C O D E X
LEGUM MUNICIPALIUM
AD UTILIA JUSTITIÆ, ET
REGIMINIS TERRÆ
MONTIS SANCTI.

*Ex libris Federici Piedandrei
ex Monte Sancto*

M A C E R A T Æ MDCCXXXVI.

Typis Hæredum Pannelli Impres. S. Officii. Super. Permissu.

CALISTUS PP. III.

Dea quæ felicem, & prosperum Statum Terrarum nobis, & Romanæ Ecclesiæ subditarum populorumque in illis viventium utilitatem commoda, & honores concernunt, libenter intendimus, & illa prosequimur favoribus opportunitis. Hinc itaque est quod Oratoribus dilectorum filiorum Communitatis, & hominum Castris Montis Sancti firman. Dioc. diligenter auditis cupientes eisdem Communitati, & hominibus nobis, & Romanæ Ecclesiæ fidelibus in eorum petitionibus, quantum cum Deo possumus complacere, privilegia exemptiones immunitates, & Capitula per dilectum filium Ludovicum tituli Sancti Laurentii in Damaso præsbyterum Cardinalem Patriarcham Aquilegien. Camerarium nostrum tunc Apostolicæ Sedis Legatum eisdem propter fidelem eorum obedientiam, ac etiam in aliqualem recompensam damnorum ab eis pro statu, & honore Ecclesiæ perpessorum concessa, quæ bonæ memoriæ EUGENIUS IV. per suas in quibus Capitula super hujusmodi exemptionibus, & immunitatibus de verbo ad verbum inserta erant primo; post NICOLAUS V. prædecessores nostri per alias suas in forma brevis litteras confirmaverunt, & approbaverunt, prout in ipsis litteris continetur, quarum tenores hic haberi volumus pro sufficienter expressis, necnon omnia, & singula in eis contenta, & inserta quæcumque auctoritate Apostolica tenore præsentium ratificamus, approbamus, ac confirmamus, & præsentis scripti patrocinio comunimus. Et insuper ut Communitas, & homines prædicti eo magis in hujusmodi fide, & devotione persistant, eadē auctoritate statuimus, & ordinamus quod reformationes, & ordinationa per ipsos Communitatem, & homines potissime pro bono, & pacifico statu ipsius Castris fienda, dumodo non sint contra Ecclesiasticā libertatem, absque confirmatione alicujus Gubernatoris, aut Rectoris exequi possint. Et si aliquis eorum contra formam privilegiorum dictæ Terræ ad aliam Curiam tractus fuerit, vel trahetur in futurum, quæcumque acta, vel fienda nullius sint roboris, vel momenti. Præterea mille florenos, qui ab eis in summa florenorum Trium milium noningentorum triginta octo soluti fuerunt, sed ab officialibus dicti prædecessoris Nicolai non fuerunt admissi, & excomputati, nos in tales futuri temporis excomputari eis volumus, & mandamus

4 mus , quietatione etiam per eos facta pœnitus non obstante . Nec non ut saluti animarum christifidelium ejusdem Terræ consulatur omnes , & singulos ex eis ; qui Monasterium Sancti Thomæ dicti Castræ Ordinis Sanctæ Claræ , non tamen animo male agendi hactenus intraverunt , ab excommunicationis sententia , quam propterea incurrisse harum serie absolvimus . Non obstantibus constitutionibus , & ordinationibus Apostolicis , ac omnibus illis , quæ dicti nostri prædecessores non obstatre voluerunt , cœterisque contrariis quibuscumque . Volumus autem , quod si ullo unquam tempore dicti Communitas , & homines quod absit ab obedientia , & devotione præfatis quomodocumque deviaverint præsentes litteræ nullius sint roboris , vel momenti . Et insuper ex nunc irritum decernimus , & inane si secus super hiis à quoquam quavis auctoritate scienter , vel ignoranter contigerit attentari . Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum ratificationis , approbationis , confirmationis , communionis Statuti ordinationis mandati absolutio- nis voluntatis , & Constitutionis infringere , vel ei ausu temerario contraire . Si quis autem hoc attentare præsumpsiterit indignationem Omnipotens Dei , & Beatorum Petri , & Pauli Apostolorum ejus se neverit incursum . Dat. Romæ apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicæ , Millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto Tertio Kalendas Maii Pontificatus nostri Anno Primo .

Gratis de mandato D. N. PP.

A. de Venetiis.

Blondus.

IN NOMINE

DIVINÆ SUMMÆ , ET INDIVIDUÆ
TRINITATIS PATRIS , ET FILII ,
ET SPIRITUS SANCTI AMEN .

D gloriam Domini nostri Jesu Christi , & honorem ejusdem semper Virginis Matris Gloriosæ , Beatorum Apostolorum Petri , & Pauli , Gloriosissimi Prothomartyris Sancti Stephani Protectoris nostri , & Sancte , & Gloriosæ Mariæ Magdalenaæ gubernatricis secundæ nostri Comunis , omniumque Sanctorum , & Sanctorum totius cœlestis curiæ triumphantis . Amem : Necnon ad reverentiam , & obedientiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ , & Pontificum ejus , & maxime Sanctissimi Patris , & Domini nostri Domini Eugenii Divina Providentia Papæ Quarti , & universi ceteri Dominorum Fratrum ejus Cardinalium .

S Acarum Sanctio legum prontissima ratione decrevit , ut sibi proprium quisque populus jus constituat , ipsumque personarum rerum , & locorum exigentia , & qualitate secundum varietatem temporum mutet , & prodat , cuius regulis modesta jubens , & contraria deprimens Sanctæ Matris Justitiæ perpetuo , & constanter imperando , detestando , puniendo , & permittendo honeste vivatur , nemini lœdatur , iisque suum digne cuilibet reddatur ; Hic non est sapientis animum admirari , si quod alias licet vario , ac diverso modo pro tempore , & morum varietate à prudentiorum veneranda memoria positum municipare jus istud . Ut hodie sub certa lege vivatur partim veteri constitutione cum hac translatione repetita , & superflorum resecatione , partim mutatione cum additione per injunctum nobis potestati ab hujus Almaæ Comunitatis generali concilio in prædictis liberum arbitrium , & auctoritatem nonnulla novatione æterno auxilio invocato præsumpsimus , & curavimus ad unam consonantiam reducendo ipsum enucleare , & reformare . Nos igitur Bartholomeus de Vallariis de Forlivio Potestas , & statuarius prædictus ad hæc omnia , ut concessi arbitrii , & auctoritatis sollicitudo requirebat bona fide , & recto corde continuo

* 3

bonum

bonum Publicum dictæ Terræ , & hominum ejus præ oculis habendo procedentes , divisimus horum Statutorum volumen in partes , & libros quinque tractantes in primo de officiis , in secundo de civilibus , in tertio de maleficiis , in quarto de maleficiis , sive damnis , in quinto , & ultimo de extraordinariis . Inter quos primi libri Rubricæ sunt hæ sequentes . Laus Deo , & Beatae Matris , & toti Curiæ triumphant . Amen .

INCIPIT TABULA PRIMI LIBRI.

DE haereticis , & malis hominibus expellendis .

De veneratione Sanctorum .

De denario Beati Dominici de Apulea .

De provisione Religiosorum .

De provisione facienda Studentibus .

De imbussolando octo bonos homines pro potestaria , & de salario Potestatis , Officialium , & monstra .

De juramento Potestatis , & Officialium ejus .

De electione officialis damnorum datorum .

De elect one Cancellarii , & ejus officio .

De non refrmando aliquem Potestatem , vel Officialem forensem , & de eorum vacatione .

De electione Confalonerii , & Priorum populi .

De juramento , & officio Confalonerii , & Priorum .

De privilegio , salario , & sindicatu Confalonerii , & Priorum .

De electione , & authoritate Consiliariorum de Concilio generali .

De electione , & balia consilia consiliariorum credentiae .

De celeb atione Conciliorum , & præpositis , & partitis , & pœnis excedentium in eisdem .

Quod Consiliarii honeste in quolibet concilio morentur , & de verbis injuriosis in concilio dictis .

Quod arbitrium concessum Potestati intelligatur concessum Prioribus .

De faciendo quatuor Confaloneros , & de officio eorum .

De centum juratis de populo , & de eorum officio .

De officio , & electione Protestatorum Comunis .

De electione Massarii , sive Camerarii Comunis , & ejus Notarii .

Qualiter Massarius , sive Camerarius recipiat introitus , & expendat , & qualiter scribantur .

Carte 1

ibidem

car. 3

car. 4

car. 5

ibidem

car. 8

car. 9

car. 10

car. 14

car. 15

car. 16

car. 21

car. 23

car. 24

car. 25

car. 29

car. 30

car. 31

car. 33

car. 34

car. 36

car. 37

Qui

Qui introitus , & expensæ legantur in Concilio generali quolibet mense .

car. 40

De scindicatu Camerarii , seu Massarii Comunis .

ibidem

De executionibus electorum ad officia Comunis admittendis , vel non .

car. 41

De sacramento præstando , per Electores , & Electos ad negotia Comunis .

car. 42

De electione Scindici generalis , & de ejus Potestate , & officio .

car. 43

Qui omnes teneantur personaliter venire ad custodiam .

car. 46

Quod quilibet Custos vadat ad suam postam .

ibidem

Quilibet habitans justa viam publicam faciat lumen tempore rumoris .

ibidem

Quod pulsetur campana grossa tempore suspecto , ut extrinseci reverta tur .

ibidem

Quod pulsetur Campana Palatii pro custodibus , & claveriis portarum .

car. 47

Quos , datis Postis , Turrerius statim vocet .

ibidem

Qui Custodes non discedant de postis .

car. 48

Qui Custodes tempestive vadant ad postas .

ibidem

De antiquis proditoribus extirpandis .

ibidem

De electione , & officio extimatorum Comunis .

car. 49

Qualiter novi Castellani recipiantur .